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Årsrapport 2018

I 2018 satset ROM i større grad på flere egenproduserte prosjekter med adskillig lengre utstillingsperioder.  
Dette er i motsetning til programmet i 2017 der vi viste flere allerede eksisterende prosjekter i samarbeide 
med andre aktører og i kortere perioder.

To store prosjekter, gruppeutstillingen X TIL BOLIG som ble vist i 10 uker på våren og en separatutstilling 
med to av arkitekt Carl Viggo Hølmebakk sine tidlige arbeider som var utstilt i 8 uker på høsten, begge med 
tilhørende sidearrangementer ble planlagt og gjennomført. Disse og den årlige Arkitekturfilm Oslo utgjorde 
kjernen av vår egenproduserte faglige virksomhet i 2018.  I tillegg ga vi igjen plass til nye utgaver av PAO  
festivalen (Performence art Oslo 2018) og Arkitektstudentenes Hurtigpraksis 2018 i våre lokaler. Utstill-
ingene, festivalene og sidearrangementer var alle godt besøkt og fikk gode omtaler og anmeldelser.

Høsten 2018 gjennomførte styret for ROM to workshop med målet om å gjøre endringer i driften av insti-
tusjonen. Styret vedtok å utlyse to stillinger, Gallerileder (80%) og Kurator (50%-60%). Kurator stillingen 
inneholder en Open Call (åpen innsendelse) av tentativt to års program for ROM. Stillingene blir annonsert i 
januar 2019. Nåværende kunstnerisk og daglig leder slutter 1. Juli 2019, koordinert med nye ansettelser.
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Faglig virksomhet

1- Arkitekturfilm Oslo 2018  9- 11. Februar 
Det tjuende århundre – århundret da forståelsen av livet og kunsten ble subjektiv.

2018 utgaven av Arkitekturfilm Oslo handlet om estetikk, om estetikk i de menneskeskapte omgivelsene, 
med fokus på det siste århundre. Et vendepunkt i en verden som ikke lenger har kun èn retning. Der ideen 
om tid og rom som ett tikkende urverk må vike for Einsteins relativitetsteori, og der oppfattelsen av tid og 
rom blir relativ. Fra nå av er alt bestemt av betrakteren og hvor hen befinner seg. Det finnes ikke lenger 
bare èn sannhet. Det blir med et umulig å påstå at kun ett referansepunkt er gyldig. Forståelsen av livet og 
kunsten blir fra nå av subjektiv. Verden er endret. 

Dette nye verdensbildet gjør seg gjeldende innen kunsten. Modernistisk kunst er som et vedvarende attakk 
på sentralpunktet. Perspektivet blir individualisert og får ny betydning: Ditt blikk er like riktig som alle an-
dres. Alt er relativt og alle uttrykk er like gyldige. 

Dette verdisynet møter snart sterke totalitære motkrefter, markert først og fremst i nazismens og stalinis-
mens arkitektur hvor det blir svært tydelig at estetikk er et våpen for makten. 

Arkitekturfilm Oslo er et samarbeidsprosjekt mellom ROM, Kunstnernes Hus Kino og Cinemateket. 
Program Kuratorer: Morten Ragnøy Ednes, Per Henrik Svalastog (ROM), Henrik der Minassian(ROM) 

Festivalen fikk støtte fra Norsk Film Institutt (NFI /Filmkulturelle Tiltak) og var svært vellykket med ny publi-
kumsrekord på 1054 besøkende for 3 festivaldager.

Kachun Lay PAO Festival 2018 Foto Henry Chan 
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2- X TIL BOLIG   19.04 - 24.06 2018
Kurator: Einar Bjarki Malmquist 

Utstillingen X TIL BOLIG presenterte et utvalg boligprosjekter som er resultater av transformasjon av fysiske 
omgivelser. Basert på arkitektoniske grep med intensjon om å muliggjøre og endre menneskers bobetingel-
ser og -evne oppstår ny arkitektur, nye steder å bo. 

Menneskers boevne og arkitektur er tvinnet sammen, og noen ganger endres vårt liv på en grunnleggende 
måte ved fysiske transformasjoner.

Tittelen X TIL BOLIG henviste til at det finnes mange forskjellige utgangspunkt og mange ulike måter å endre 
våre fysiske omgivelser for å skape steder hvor mennesker kan utfolde sine liv. Utstillingen presenterte 
noen av mulighetene som arkitektonisk transformasjon kan skape for vår boevne.
Deltagerne i utstillingen var :
Shelterbox  (Hjelpeorganisasjon) (NO/FI/m.fl.)
Vandkunsten Arkitekter (DK)
Haugen/Zohar Arkitekter (NO)
C.F. Møller Arkitekter (NO)
SAAHA Arkitekter, Lala Tøyen Landskapsarkitekter, Degree of Freedom, Gether AS (NO)
Arkitekt Enya Aamo Aspen og arkitekt Rikke Christine Nyrud (NO)
Brandlhuber + Emde, Schneider Arkitekter (DE)
Erik Arkitekter (DK)
COBE Arkitekter(DK)

3- X TIL BOLIG Temakveld 30.05 2018 
Diskusjon om arkitektur, transformasjon og boevne. 
ROM inviterte til diskusjon om transformasjon som et nøkkelverktøy i vår tids boligutvikling. 
Paneldeltakere:
- Hanna Kosonen Geiran (Riksantikvare) 
- Maria Molden (Byarkitekt Bergen)
- Christian Dahle (Arkitekt og partner C.F. Møller arkitekter)
- Ida Winge Andersen (Arkitekt og partner Rebuilding AS)
- Adnan Harambasic (Arkitekt og partner SAAHA)
- Birgitte Skjerve (Prosjektleder NAL) 

Ordstyrer: Einar Bjarki Malmquist (Arkitekt og utstillingens kurator) 



4- Spesialomvisninger for arkitekter:
ROM inviterte flere store og små arkitekturpraksis fra Oslo område til fire spesialomvisninger for 
både gruppeutstillingen X TIL BOLIG på våren og separatutstillingen Bibliotek og Uthus I Ullernkollen nr.12 
av Carl-Viggo Hølmebakk på høsten 2019.  Spesialomvisningene ble utført av kurator for prosjektene og 
kulminerte med faglige samtaler om utstillingens tema. De fleste fra de inviterte kontorene var tilstede der 
ROM fremsto som et møtested for faglige samtaler i en hyggelig avslappet stemming. 

5- Arkitektstudenter i Hurtigpraksis inviterte til debatt  08.08.19 
Tema: Tverrfaglighet ved utviklingen av gode byrom. Bjørvika som fokus

Arkitektstudenter i Hurtigpraksis er en workshop som ønsker å redusere avstanden mellom studenter og 
arkitektur bransjen, og vi gleder oss følgelig til å møtes i en felles arena for en debatt.
Bjørvika, med Operaen, Barcode og Oslos mest populære sjøbad som et bilde på det moderne Oslo har 
vokst frem kun i løpet av de siste 10 årene. 
Debatten hadde  fokus på tverrfaglighet i forbindelse med utviklingen av gode byrom med Bjørvika som 
omdreiningspunkt. Med en kontinuerlig utvikling og stadig større tilflytting til storbyene er det viktig å stille 
spørsmålstegn både ved hvordan en slik byutvikling foregår, og hvordan denne prosessen kan bli bedre. 
Dyktige debattanter fra forskjellige fagfelt var invitert for å diskutere nettopp dette. 

Debattleder: Martin Braaten 
Paneldeltakere:
- Janne Wiberg, Byantikvaren i Oslo
- Dagny Thrumann Moe, Dagny Fargestudio
- Joakim Skajaa, Skajaa Arkitektkontor
- Marianne Sætre, Snøhetta
- Tobias Saltveit, AF Gruppen
- Kenneth Dahlgren, Rodeo arkitekter
- Anne Beate Hovind, Bjørvika Utvikling
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6- BIBLIOTEK OG UTHUS I ULLERNKOLLEN 12.  1990 – 2018
av Carl-Viggo Hølmebakk  11.10 - 09.12 
Det private biblioteket og uthuset på Ullern i Oslo var de første prosjektene arkitekt Carl-Viggo Hølmebakk 
fikk bygget. Begge prosjektene var på oppdrag fra hans foreldre, i arkitektens barndomshjem. Biblioteket - 
et interiør - ble ferdig i 1991, uthuset i 1995, delvis bygget av arkitekten selv.

Høsten 2018 gikk eiendommen i Ullernkollen 12 ut av familiens eie. Hovedhuset vil bli revet for å gi plass til 
flere boliger på tomten. Uthuset, som ble oppført på byantikvarens gule liste i 1999, vil bli stående, men i 
en ny sammenheng. Biblioteket ble demontert ut av hovedhuset og  montert på ROM som et hoved objekt 
i utstillingen.

Utstillingen var et gjensyn med de to prosjektene etter ca 25 år, og reiste også generelle spørsmål om et 
prosjekts livsløp, sammenheng og program. Hvordan ble rommene utviklet og tenkt i utgangspunktet? 
Hvordan ble de tatt i bruk? I hvilken grad kan spesialtilpassede arkitektoniske løsninger overføres til nye 
situasjoner? Foruten selve biblioteket viste utstillingen originaltegninger fra begge prosjekter, modeller, 
fotografier fra byggeprosessen, samt fotografier fra ny og nåværende situasjon.
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Statusrapport over økonomisk tilstand
Det økonomiske utgangspunktet for 2018 var overskudd i regnskapsåret 2017. Dette var forventet ettersom 
alle utestående midler fra bevilgninger i tidligere år hadde blitt hentet inn i 2017 . I tillegg var overskuddet  
følge av sparetiltak som var implementert  i etterkant av likviditetsproblemer i 2016. (Les Statusrapport fra 
søknad 2019). 

I 2018 satset ROM på færre men større og i hovedsak egenproduserte prosjekter med adskillig lengre 
utstillingsperioder. Egne produksjoner innebærer større kostnader både i planlegging og gjennomføring. 
Regnskapet for 2018 for ROM viser et underskudd på ca. 55000 NOK som er grunnet uforutsette kostnader 
knyttet til økte transport, forsikring og produksjonskostnader ved de store prosjektene. 

Økonomisk status for ROM er stabil men fortsatt meget avhengig av tilskudd fra KUD og andre offentlige 
bidragsgivere. 

Styret for ROM har vedtatt et stramt årsbudsjett for 2019. I skrivende stund (februar 2019) har huseier 
(Eiendoms og –byfornyelsesetaten i Oslo Kommune) ennå ikke gjennomført reforhandling av nye husleie-
kontrakter med leietagere på Maridalsveien 3. Men det er stor sannsynlighet for en økning av leiekostnader 
med foreløpig ukjent beløp i kommende måneder ettersom kontrakt er ikke reforhandlet i snart 14 år. Dette 
innebærer en økonomisk usikkerhet i en periode. Budsjettet for 2019 har tatt høyde for en mulig økning av 
husleie på 30-40 % fra allerede i år.

Etter 14 år i stillingen slutter kunstnerisk og daglig leder for ROM 1. juli 2019. Styret har utlyst 
to stillinger (Gallerileder i 80% og Kurator i 50% stilling). Dette innebære økte lønnskostnader for ROM f.o.m 
andre halvår. Budsjettet for 2019 har tatt høyde for denne økning. 

Kurt Johannessen PAO Festival Foto Henry Chan 
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Stiftelsen ROM for kunst og arkitektur  
Organisasjonsnummer: 989093401
 
Maridalsveien 3, 0178 Oslo
22208886  
post@r-o-m.no  
www.r-o-m.no 
www.arkitekturfilm.no 

Stifterorganisasjoner: NAL, NLA, NIL, NBK, NK 

Styret
Leder: Petrine Vinje
Medlemmer: Christel Sverre, Per Henrik Svalastog , Arild Eriksen Varamedlemmer: 
Elin T Sørensen ,Tor Inge Hjemdal

Valgkomite:  
Kunst stipendiat Merete Røstad (KHiO)  
Landskapsarkitekt Mads Engh Juel (Lala Landskapsarkitekter)

Kunstnerisk og daglig leder: Henrik der Minassian
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